
 

 

 

 

 

 

 

      Recommandations HAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Maladie de Lyme ou Borréliose 
 

Erythème migrant : phase 
précoce localisée  

Phases disséminées 
précoces et tardives 

-Recherche de piqure de tique 
-Pas de sérologie 

Bilan sérologique pour  
Confirmation diagnostic 

Antibiothérapie précoce per os :  

v 1	ére	ligne	:	Doxycycline		

-Adulte	:	200	mg/j	14	jours	
-Enfant	:	2mg/kg	

v 2e	ligne	:Amoxicilline		

-Adulte.	:	1	g	×	3/j	14	jours		
-Enfant	:	50	mg/kg/j	en	3	prises	
	

v Si	CI	:	azithromycine	7	jours		

Antibiothérapie	:		

v Doxycycline	200	mg/j	21	
jours		

v Ceftriaxone	:	IV	ou	IM	:	2g/j	
v Amoxicilline	1	g×3/j	21	jours	
v Si	CI	:	azithromycine	J1	1000	

mg	puis	500	mg/j	10	jours		

Surveillance clinique 
Pas de sérologie 

Si persistance à 1 mois : 
Réévaluation  

Prévention :  

v Port de vêtements couvrants longs , de couleur claire au niveau des jambes, 
des bras et du cou  

v Utilisation de produits répulsifs cutanés lors de promenades ou de travaux en 
forêt.  

v Imprégnation vestimentaire par des répulsifs 
v Après piqure de tique, il est recommandé de retirer la tique mécaniquement 

avec un tire-tique, par rotation-traction 
v Si pas de symptômes : Pas d’érythème migrant  
v Une antibiothérapie prophylactique recommandée aux femmes enceintes.  

 


